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1. Volba oboru

Již od dětství jsem se setkávala se spoustou podstivé práce. Vyrůstala jsem na vesnici,

kde si lidé téměř vše, co potřebují vyrobí vlastními silami. Tak tomu bylo i u nás doma. Můj

děda dokázal vytvořit spoustu zajímavých věcí od architektonických modelů ze špejlí, dřevěné

soustružené vázy až po káru za auto. Dokázal dát věcem, které už nebyly používané, zpátky

hodnotu. Z kovového šrotu dokázal vytvořit lustry a svícny, které jsme používali celé moje

dětství, ze starých kol vyrobil například dvojkolo nebo dokonce rotoped, na kterém trénoval

poté, co ochrnul na půlku těla. Pro mě a pro bráchu vyrobil pouťovou houpačku a spoustu

dalších věcí, kterýma bych mohla zaplnit mnoho stránek. Naučil mě vážit si věcí, a hlavně mě

naučil koukat na věci jiným pohledem. Ne každá stará, rozbitá nebo nepoužívaná věc musí být

na odpis. Nejspíš díky tomu, jsem ráda tvořila a vyráběla, hodně jsem kreslila a malovala.

Později si můj táta založil firmu s dřevovýrobou, takže jsme se pohybovala v okolí výroby

dřevěného nábytku, ale především větších věcí jako jsou různé pergoly, stání na auta nebo

rekonstrukce střech. Sledovala jsme postup zpracování dřeva od sázení stromků v lese, těžby

stromů, práce na pile až po finální povrchové úpravy. Když pak přišlo období, kdy jsme vybírali

střední školy, vybrala jsem si obor design interiéru.

1.1 Mé dosavadní práce v oboru

Na střední škole jsem realizovala spousty projektů a s tím jsem pokračoval i zde na

Fakultě designu a umění. Hned první semestr na vysoké škole jsme dostali téma Čas vs Stopa.

A z předešlé kapitoly asi musí být jasné, že jsem musela pracovat s něčím, na čem čas zanechal

stopu a každý druhý by to dávno zahodil jako nepoužitelné. Já jsem pracovala se starými

pružinovými matracemi, které jsem použila na konferenční stolek s kombinací skleněných

tabulí. Nebylo to pro mě úplně jednoduché, protože nejsem úplně silná v koncepčních

myšlenkách a spíše mi vždy jde o funkčnost.
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Obr. č. 1 Obr. č. 2

Druhý semestr bylo téma o něco méně koncepční, a to výroba funkčního umyvadla. V tomto

případě mě bavilo pracovat, s ne tak často používaným materiálem na umyvadla, se dřevem.

Použila jsem bukové dřevo a metodu konzervace dřeva ohněm.

Obr. č. 3

Odpad a jeho dopad bylo téma třetího semestru, a toto téma mě musím říct velice bavilo.

Prošli jsme si se spolužáky dokonce 10tidenní výzvou „zero waste“. Tato výzva nám měla

pomoc přijít na problém, který chceme řešit. Já se přiznám, že jsem při snaze žít bez odpadu

neměla až tak velký problém, proto jsem se zaměřila na odpad, který sice neubližuje přírodě,

ale stále je to odpad při zpracování dřeva – piliny. Povedlo se mi piliny spojit pomocí

papírových plat na vajíčka, které jsou poslední fází recyklace papíru, tudíž se již netřídí do

odpadu, ale nechávají se rozložit. Piliny jsem uvařila s rozmixovala společně s obaly na vajíčka

a poté jsem je lisovala a nechala schnout. Vzniklý matriál je lehký, pevný, rozložitelný a dá se

pálit bez emisí, protože tam nejsou žádné přídavky lepidel. Já jsem tento materiál použila na

podsedáky například k ohni, nebo jako ekomisky na zbytky z kuchyně, které se házejí na

kompost.
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Obr. č. 4 Obr. č. 5

Semestr čtvrtý bylo zadání lavička ve spolupráci s jiným obore, paradoxně v té době přišel

Covid-19 a zavřely se školy. Já jsem spolupracovala se studentem oboru biomedicínského

inženýrství ČVUT. Chtěli jsme vytvořit lavičku sloužící především pro studenty, která by

uživatele upozornila na špatné sezení. V případě posunutí váhy na špatnou stranu se na

přidělaném stolku rozsvítí červené světlo. Stolek se ale dá i odmontovat a lavička muže sloužit

sama o sobě „jen“ pro sezení.

Obr. č. 6 Obr. č. 7

Obr. č. 8

Pátý semestr nebyl ohraničený žádným tématem a každý si mohl zvolit, čemu se chce věnovat.

Já jsem chtěla řešit téma čalounění, do té doby jsem se s tím nesetkala. Nakonec jsem si práci

rozdělali na dva interiérové prvky. První byla záchrana staré židličky bez opěradla a s upadlou
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nohou. Jelikož se jednalo o starý nábytkový kus, chtěla jsem pracovat se starými pracovními

metodami. Použila jsem tedy pletací stroj po babičce a starou pravou ovčí vlnu a

upletla jsem dlouhé „hady“, kterými jsem židličku obvázala jako zraněného člověka. Stolička

dostala nový vzhled a pohodlnost.

Obr. č. 9 Obr. č. 10

Druhý kus byla stará lavice, kterou jsem také chtěla zachránit, bohužel už to nebylo možné.

Proto jsem se inspirovala její výrobou a tvarem a celou lavici jsem vyrobila stejným způsobem

znovu a přidala k tomu čalounění z „hadů“ ušitých z nové látky.

Obr. č. 11 Obr. č. 12

2. Volba tématu

Proč jsem si zvolila zrovna téma INTERVENCE DO EXTERIÉRU? To je docela jednoduchá

otázka, a ještě jednodušší odpověď – miluji přírodu. Velice ráda trávám čas venku v přírodě a

ráda hledám místa, kde se dá odpočívat, sedět a kochat se výhledem. Když jsem dostala šanci,

nějakým způsobem vytvořit něco, co by mohlo posloužit lidem cítit to stejné co já, tak jsem se
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jí musela chopit. Intervence neboli jakýsi zásah do exteriéru, může být chápán několika

způsoby. Pro mě je to však možnost vylepšit prožitek z toho okamžiku, ve kterém na tom

konkrétním místě jste. Chtěla jsem si také vyzkoušet práci na projektu do otevřeného

prostranství, práci pro širší veřejnost a možná práci na zakázku. Zkrátka vyzkoušet si něco

trochu jiného, než jsou interiéry nebo interiérové prvky.

3. Cíl práce

Jak už jsem psala v předchozí kapitole, důvod, proč jsem si zvolila toto téma, je zároveň i

částí mého cíle při této práci. Chtěla jsem si vyzkoušet něco trochu jiného, zároveň je to

příležitost, která se mi normálně nemusí naskytnout. Takže bych klidně tvrdila, že je to možná

sobecký cíl. Ale když se na to podívám z druhé strany, řekla bych, že jsem si na sebe trochu

upletla bič. Jak v průběhu čtení zjistíte, není to věc, která by šla uklidit do garáže, pokud se to

nepovede a dělat, že ten produkt neexistuje. A jak už jsem psala, je to věc přístupná širší

veřejnosti, v mém případě přístupná plno lidem, co znám a oni znají mě, vystavuji se nebezpečí

velké kritiky a pomluv. Samozřejmě vím, že to je věc, se kterou se v mém oboru musí počítat,

věc, která přijde vždy. V tomto případě je to však více osobní a je to poprvé, co jsem se s něčím

takovým potýkala. Beru to jako výzvu a cílem mé práce je tak i posunout mé dosavadní

působení a mě trochu jinam.

Poté, co jsem si zvolila téma jsem měla jasno v jedné věci, že chci moji práci vytvořit v obci

Dolní Hradiště, kde mám prarodiče, trávila jsem tam dětství a doteď tam trávím spoustu času,

je to jako můj druhý domov. Příroda je tam neskutečná, proto jsem věděla hned, že to bude

pro tuhle obec. Dolní Hradiště se nachází nad údolím řeky Střely, proto je tam skutečně mnoho

krásných míst s výhledem, krásné výhledy má rád každý, proto všichni (hlavně starší generace)

ocení, když je možnost se posadit na místě s takovým výhledem. To je důvod, proč jsem se

rozhodla zasáhnout do přírody v podobě lavičky. Mnohem těžší bylo rozhodnutí, do jakého

místa budu chtít zasáhnout. V hlavě jsem měla dvě hlavní myšlenky. Jak jsem se již zmínila,

v obci Dolní Hradiště a jejím okolí jsou opravdu krásné výhledy na řeku Střelu. Často však

nejsou úplně dobře přístupné a jelikož je to malá obec s většinou staršími obyvateli, lavička

někde daleko se špatným terénem k ní, by asi nebyla místními moc navštěvovaná. Tak pustit


[…]


skládat žulové kostky. Žulové kostky jsem zvolila proto, že do přírody snadno zapadnou a také

proto, že na několika místech v obci jsou již tyto kostky použity. Uvažovala jsem i o bestu, který

se v obci také vyskytuje na několika místech. Ale po konzultaci s místostarostou a s vedoucím

bakalářské práce, jsme se rozhodli právě pro žulové kostky. Kostky jsou skládány na zámkovou

vazbu a tvoří lehce oblouk, který také z části kopíruje tvar lavičky tedy tvar toku řeky. Po

položení kostek a vysypání mezer jemným pískem, se povrch opět přejel vybrační deskou.

Mezi kostkami vyčnívaly závitové tyče, na které se mohly přidělat svařené nohy a už jen zasadit

dřevěnou část. Nohy jsem nechala bez povrchové úpravy, jelikož mým cílem je, aby nohy

postupem času korodovaly. Příprava dřeva nebyla nijak jednoduchá, hlavně kvůli velikosti.

Hranol musel mít rozměr řezu 30x25 cm. 25 cm kvůli již psané výšce celkové lavičky a 30 cm

aby se na lavičce pohodlně sedělo. Při manipulaci se musela používat těžká technika, dokonce

při řezání jednotlivých kusů se muselo dřevo přidržovat nakladačem, aby se neodlomilo, než

se řez dokončí. Po rozřezání na 5 menších kusů, které jsou stále tak těžké, že je musí nést dva,

jsem dřevo obrousila, začala jsem brusným papírem 40 a končila 80. Dřevo jsem ošetřila

bezbarvým olejem abych zachovala jeho přirozenou barvu. Jednotlivé kusy jsou řezané

v úhlech tak, aby na sebe navazovali právě ve tvaru té zmíněné křivky a jejich přibližná velikost

je 1 m, každý kus, má jiný úhel, proto má i trochu jinou velikost. Na jeden kus se posadí až dva

lidé. Olej, který jsem použila na povrchovou úpravu, je určený na zahradní nábytek, ale i na

terasové podlahy. Je proto vhodný pro namáhané povrchy a chrání dřevo před poškozením

například i od bot.

Aby hrany dřeva při sezení netlačily do stehem, využila jsem stranu dřeva, kde zůstala oblana,

která zaprvé zpříjemní sezení tím, že právě nebude hrana tlačit do stehen a zadruhé to působí

více přírodně. Jelikož oblany na dubu nebyly na mnoha místech, pořízkem jsem dotvarovala

hrany ručně, tak aby působily přirozeně. Vedle lavičky jsem umístila velký kámen, na který je

připevněná destička s krátkým povídáním o lavičce. Kámen jsem sehnala od známého, který
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pracuje na výstavbě nové části Mariánské Týnice. Týnice je také dílo architekta Jana Blažeje

Santiniho-Aichla u Kralovic.

Text na umístěný na kameni:

Obr.č.30

Obrázková dokumentace postupu práce:

Zpracování dřeva
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Finální produkt:
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1. Zhodnocení a závěr

Rozhodně jsem ráda, že jsem se pustila do takového projektu, jelikož jsem si vyzkoušela

realizaci ve spolupráci s několika lidmi. Vyzkoušela jsem si práci pro obec, domlouvaní výkopu

bagrem, shánění žuly v lomu, zjistila jsem, co je všechno potřeba při takové práci. Dalo mi to

dost pro budoucí projekty, pro možné spolupráce i pro vlastní životní zkušenost. Narazila jsem

na mnoha úskalí, nejhorší problémy mi dělala závislost na ostatních, například domluvený bagr

přijel až o týden déle, než jsme se domluvili, takže jsem v podstatě práci musela zastavit a

čekat. Samozřejmě jsem už byla rozhodnutá vykopat základy ručně, jenže zemina zde je téměř

všude návoz plný kamenů, cihel, střešních tašek a dalších překvapení, které práci s rýčem a

krumpáčem dost znemožňují. Ale i to je věc, kterou se musíme naučit, protože to tak

v reálných projektech chodí. Ne vždy, nebo spíš téměř nikdy, nejde nic podle plánu, a ne na

každého se dá spolehnout. Ale na druhou stranu mi plno lidí vyšlo vstříc, někteří lidé dělali

práci pro mě po jejich vlastní práci a často si za to nic nenaúčtovali nebo mi dali slevu. Starosta

i ostatní lidé z obecního úřadu a lidé z obce se kterýma jsem zatím mluvila, jsou s výsledkem

spokojení. To je pro mě nejdůležitější, protože pro mě byla hlavní priorita vytvořit lavičku,

která se bude líbit místním lidem a kteří se tam zajdou podívat a posedět. Těším se, až za

několik let ponese lavička stopy času, nohy budou reznout, dřevo se odře, zamilovaný pár

puberťáků tam vyryje svoje iniciály, a to k tomu patří. Je to věc, která slouží lidem, věc, která

se doufám bude často používat a lidé se zde budou scházet. Já osobně jsem s výsledkem

spokojená, lavička na místo zapadla citlivě. Pro její rozměry zde může posedět až 10 lidí, což

je pro party trampů nebo cyklistů, kteří zde projíždějí ideální.
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RESUME

The theme of my bechelor thesis is intervention to the exterior. I chose this, becouse I

wanted to create something, that would sourve the people and make the enjoyment of nature

more enjoyable. I also wanted a test myself in realizing a bigger project and learn something

new. Learn how to manage project implementation and cooperation with people.

I designed a bench in a place overlooking the river Střela in the small village Dolní

Hradiště, to which I thank for the oppertunity to carry out my work. The bench is inspired by

the river, and the materials used are only nature. I only use granite cubes, steel and wood,

concretally oak.

I am happy with the result as it has met expectations and the bench is functioning as it

should. The people from the village I spoke to are also satisfied and I hope the place will attract

them to sit and relax more often.
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