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Protokol o hodnocení

kvalifikační práce

Název bakalářské práce: INTERVENCE DO EXTERIÉRU

Práci předložil student: SIVÁKOVÁ Kateřina

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. art. Jana Potiron ArtD.

1. Cíl práce

Kateřina Siváková se v rámci svého tématu zaměřuje na řešení lavice do exteriéru, která

koresponduje s místem obce Dolní Hradiště a inspiruje se tokem řeky Střela, která protéká

pod místem s vyhlídkou. Cíl práce považuji za splněný.

2. Stručný komentář hodnotitele

Jsem moc ráda, že si studentka vybrala realizaci v exteriéru, v poměrně velkém měřítku a

nevolila lehčí cestu ztvárnění návrhu v modelu. Ze zkušeností dokážu pochopit, jak obtížné

může být tento návrhu uskutečnit. Tím na sebe vzala odpovědnost za veřejný prostor a její

řešení je konfrontováno s použitím v reálném životě. Svůj návrh se snaží přizpůsobit nejen

lokaci, ale také skladbě obyvatel malé vesnice a jejím návštěvníkům.

Zvolené materiály korespondují s okolím a nepůsobí rušivým dojmem. Konstrukce je

očividně pevná s velkou nosností. Dokázala bych si však představit větší tvarovou inovaci se

zachováním respektu vůči okolité přírodě.
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Sestava laviček připomíná spíš členitého živočicha a mám pochybnost, zda je srozumitelné

spájet si tvar s plynulým tokem řeky Střela. Jak jsem z práce pochopila, na míru se dělal také

výkop pro pokládání žulových kostek, a tudíž studentka mohla ovlivnit jeho výslední podobu.

Dle mého názoru mohl líp korespondovat s tvarem lavičky a jejím umístěním. Studentka

v práci zmiňuje, že vyhlídka je taky místem, kde se často zastavují cyklisti. Tento fakt

v návrhu nijak nezohledňuje.

Navzdory připomínkám, jsem přesvědčena, že osazení lavice vizuálně i funkčně zlepšilo

původní stav. Věřím, že studentka na projektu získala hodně zkušeností, které dokáže dále

uplatnit.

3. Vyjádření o plagiátorství

Dle mého názoru, dílo není plagiátem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka má podobu: 2 - velmi dobře

Datum: 28.5.2021 Mgr. art. Jana Potiron ArtD.